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tionen 

Folketinget vedtog den 29. juni 2021 lov om beskyttelse af whistleblo-

were.  

 

Loven implementerer et EU-direktiv om beskyttelse af personer, der 

indberetter overtrædelser af EU-retten. Den danske implementerings-

lov går dog videre end blot direktivets ordlyd, da lovens beskyttelse ikke 

kun omfatter indberetninger om overtrædelser af visse områder af EU-

retten, men også indberetninger, som i øvrigt vedrører alvorlige lov-

overtrædelser af dansk ret og EU-retten samt øvrige alvorlige forhold. 

 

Loven omfatter alle arbejdsgivere med over 50 ansatte, som bliver for-

pligtet til enten selv eller i samarbejde med andre at etablere en whist-

leblowerordning. Det betyder, at alle kommuner er omfattet.  

 

Den 8. oktober 2021 har Justitsministeriet bl.a. udsendt udkast til vej-

ledning om whistleblowerordninger på offentlige arbejdspladser i hø-

ring. Vejledningen er udarbejdet med henblik på at understøtte imple-

menteringen af lov om beskyttelse af whistleblowere. Vejledningen er 

udsendt med høringsfrist den 4. november 2021. De forslåede ændrin-

ger tager udgangspunkt i loven og det udsendte udkast til vejledning 

herom af hensyn til at kunne få rammerne for kommunens whistleblo-

werordning på plads inden lovens ikrafttræden. 

 

Loven træder i kraft og gælder fra den 17. december 2021.  

 

Loven medfører, at der skal ske ændringer i kommunens whistleblower-

ordning, som bliver varetaget af borgerrådgiverfunktionen.  

 

Det betyder også, at der skal ske en ændring af vedtægt for borgerråd-

giverfunktionen. I vedtægten fastsættes, hvordan kommunens whist-

leblowerordning indrettes.  
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Der henvises til vedlagte udkast til ny vedtægt for borgerrådgiverfunkti-

onen, hvor ændringerne er markeret.  

 

Med udkastet lægges op til, at kommunens ordning skal følge lovens 

anvendelsesområde af hensyn til, at eventuelle indberetninger kan ske 

til kommunens egen interne ordning i stedet for den eksterne ordning, 

der med loven oprettes under Datatilsynet.  

 

Der lægges bl.a. op til, at der sker en udvidelse af ordningens anvendel-

sesområde, da flere persongrupper efter loven vil kunne indberette sa-

ger, og der vil kunne indberettes inden for flere områder. Derudover 

indføres strengere sagsbehandlingsfrister. Samtidig vil enkelte forhold, 

som allerede findes i ordningen i dag, og som går ud over loven, blive 

bevaret.  

 

Med udkastet lægges samtidig også op til, at whistleblowerordningen 

så vidt muligt skal fungere, som den gør i dag.  

 

Hvis I har bemærkninger til ændringerne, kan I sende dem til Økonomi-

forvaltningen, Direktionssekretariatet på dirsek@okf.kk.dk senest den 10. 

november 2021 kl. 12. 

 

Det forventes, at forslag til ændret vedtægt bliver behandlet på Økono-

miudvalgets møde den 7. december 2021 og i Borgerrepræsentatio-

nens møde den 16. december 2021.  

 

 

 

Venlig hilsen 
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